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Nr. ______ Prot.
    Tiranë, më ___.___._________

KODI I ETIKES
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E SHOQERISE CIVILE
Kodi i etikes eshte teresia e te drejtave, detyrimeve dhe rregullave te sjelljes qe cdo punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te permbushe gjate ushtrimit te profesionit te tij ne marredhenie me koleget dhe ndaj çdo personi te jashtem. 

Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, gjate ushtrimit te funksioneve e detyrave duhet te reflektojne perkushtim profesional, standarte te larta te ndershmerise dhe respektim korrekt te akteve ligjore dhe nenligjore, me qellim ruajtjen dhe forcimin e besimit tek subjektet e inspektimit. 

Bazuar ne misionin kryesor te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, per mbrojtjen e interesit publik dhe interesave te ligjshme te personave fizike dhe juridike, eshte hartuar Kodi i Etikes i cili pasqyron vlerat, sjelljen dhe qendrimin e cdo punonjesi te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile me njeri-tjetrin dhe me subjektet e inspektimit. 

Kodi i etikes zbatohet per te ndergjegjesuar dhe per te rritur nivelin e perkushtimit te punonjesit te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, per te patur nje staf te besueshem dhe me aftesite e duhura profesionale, i cili di te degjoje, mesoje dhe te veproje me sinqeritet e besueshmeri per mbarevajtjen e punes. 

Punonjesit Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, per te permbushur detyrat funksionale, duhet te jene ne gjendje te argumentojne vendimet e tyre, qofshin keto pozitive ose negative. 

Duke jetuar ne nje shoqeri te hapur dhe transparente eshte e nevojshme dhe e rendesishme qe te gjithe punonjesit te marrin pergjegjesite e tyre. 

MISIONI 

Çdo punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te punoje i orientuar nga pasioni dhe i drejtuar nga profesionalizmi, i cili nxit konsolidimin e sjelljeve dhe te vlerave etike te çdo punonjesi gjate ushtrimit te funksionit.
QELLIMI DHE FUSHA E VEPRIMIT 

Qellimi i ketij Kodi Etike eshte promovimi i marredhenieve etike per punonjesit e inspektorateve shteterore, duke krijuar nje vije te drejte komunikimi dhe sjellje, gjate dhe jashte ushtrimit te kompetencave dhe detyrave funksionale konform akteve ligjore dhe nenligjore. 

Rregullat e percaktuara ne kete Kod do te zbatohen per te gjithe dhe nga te gjithe punonjesit e inspektorateve shteterore gjate dhe jashte ushtrimit te funksionit. Kudo qe permendet termi “punonjes” do te nenkuptohen punonjesit e te gjitha niveleve te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile. 

1. RREGULLA TE PERGJITHSHME

Te gjithe punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te kene te qarte se eshte detyra e tyre te respektojne rregullat e etikes dhe ne veçanti:
· te kryejne detyren e tyre me perkushtim te plote dhe ndershmeri;
· te respektojne me rigorozitet rregullat e etikes dhe te mos mjaftohen me zbatimin minimal te normave qe percaktohen ne dispozitat ligjore ose ne procedurat ne fuqi;
· te lexojne dhe te kuptojne rregullat e etikes si dhe te dijne pasojat nese ato nuk zbatohen;
· te zbatojne ligjet, rregulloret, vendimet dhe instruksionet qe kane te bejne me zbatimin e deryrave te ngarkuara;
· te trajtojne koleget dhe publikun me miresjellje, te njohin te drejtat si dhe detyrat e tyre;
· te evitojne shperdorimin ose keqperdorimin e burimeve publike;
· te mos nxjerrin perfitim ne menyre te paligjshem ose te mos perpiqen te shfrytezojne per perfitim personal informacionet zyrtare me te cilat ata njihen gjate ushtrimit te funksioneve te tyre;
· te sillen ne menyre te tille qe te ruajne dhe permiresojne imazhin dhe statusin e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile 

2. PARIMET E PERGJITHSHME 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, duke pasur parasysh interesin e pergjithshem te funksionit qe kryejne, duhet te sillen ne menyre te tille qe te ruajne dhe te nxisin besimin tek subjektet e inspektimit dhe ne publik. 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te respektojne keto parime baze: 

2.1. Korrektesia 
2.1.1. Respektimi i ligjit - Te gjithe punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te respektojne ligjin dhe te kryejne detyrat, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi duke mos penguar zbatimin e politikave te inspektimit. 
2.1.2. Vetekontrolli dhe kontrolli i varesise — funksionon si nje mekanizem optimal i cili rregullon dhe verifikon realizimin e procedurave qe duhet te ndjeke çdo punonjes.
2.1.3. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te respektojne marredheniet hierarkike me eproret, vartesit e koleget e te njejtit nivel hierarkik, ne funksion te arritjes se qellimit te perbashket dhe marredhenieve korrekte me subjektet e inspektimit.
2.1.4. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile respektojne mendimin e kolegeve, perveç rasteve qe bien ne kundershtim me ligjet ne fuqi dhe japin opinione sa here qe i kerkohet per çeshtje dhe detyra sipas funksionit, duke bashkepunuar nepermjet dialogut dhe diskutimeve te hapura.

2.2. Pergjegjshmeria 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te perdorin autoritetin ne menyre te pergjegjeshme, pasi perveç pergjegjesise administrative kane edhe pergjegjesi penale. Çdo punonjes e konsideron veten te pergjegjshem ne perputhje me funksionin ose detyren qe kryen dhe duhet te kete aftesine te jete i kuptueshem, i besueshem, i hapur dhe transparent ne marredhenie me njeri-tjetrin dhe subjektet e inspektimit. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile ne kryerjen dhe permbushjen e detyrave te ngarkuara me profesionalizem, aplikojne njohurite, aftesite dhe eksperiencen e duhur. 

2.3. Pavaresia 

2.3.1. Integriteti – Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile nuk duhet te influencohen nga interesi i tyre ose i te tjereve ne gjykimin me profesionalizem ne realizimin e detyrave te ngarkuara, por duhet te ushtrojne te drejten dhe te kene besim per t'u mbeshtetur ne aftesite dhe gjykimin e tyre.
2.3.2. Objektiviteti – Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, duhet te mbeshteten tek baza ligjore per mbledhjen, vleresimin, gjykimin dhe komunikimin e informacioneve dhe nuk influencohen nga interesi i tyre ose i te tjereve ne formimin e gjykimit.
2.3.3. Ndershmeria – eshte nje element baze per te arritur sukses e per te patur nje gjykim e vleresim te drejte. Duhet te aplikohen ne menyre rigoroze parimet e barazise, te drejtesise dhe te moralit ne realizimin e detyrave, duke parandaluar çdo sjellje qe ka te beje me akte korruptive dhe shperdorim te detyres. 

2.4. Trajtimi i barabarte 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te trajtojne me respekt subjektet e inspektimit dhe te tregojne kujdes ne proceduren e inspektimit, duke patur parasysh te drejtat dhe detyrimet e tyre ne perputhje me ligjin. Te gjithe subjektet e inspektimit duhet te trajtohen ne menyre te barabarte, duke parandaluar çdo qendrim diskriminues, si dhe çdo sjellje qe mund te ngjalle dyshime ne kryerjen e sherbimeve ndaj tyre dhe atyre publike. 

2.5. Konfidencialiteti 

2.5.1. Perdorimi i informacioneve vetem per qellime profesionale – çdo punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, i cili mund te ndeshet me te dhena personale dhe konfidenciale te subjekteve te inspektimit e kolegeve, duhet t'i perdore ato vetem nese i nevojiten per realizimin e detyrave funksionale. Keto te dhena nuk duhet te ndahen me personat e familjes apo edhe me te tjeret. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile respektojne vleren e informacionit qe marrin dhe nuk e bejne ate publik pa autorizimin perkates, perveç rasteve kur ka detyrim ligjor per ta bere ate. Ata duhet te ruajne informacionin e mbledhur per shkak te detyres funksionale apo detyres se ngarkuar dhe nuk duhet ta perdorin ate per perfitim personal ose ne kundershtim me ligjin dhe rregullat e etikes, me qellim rritjen e besimit tek subjektet e inspektimit.
2.5.2. Ruajtja e informacionit - Perveç detyrimit per te ruajtur fshehtesine, çdo punonjes eshte pergjegjes per parandalimin dhe marrjen e masave per mbrojtjen e informacionit si nga koleget ashtu edhe nga persona te jashtem. Informacioni dhe te dhenat konfidenciale nuk duhet te lihen ne vendin e punes te pambrojtur dhe duhet te marren masat e nevojshme qe te respektohen detyrimet e percaktuara ne ligj per moszbulimin apo publikimin e informacionit jopublik.
2.5.3. Detyrimi i rezervimit  - Çdo punonjes gezon lirine e opinionit personal, por duhet te kete parasysh ruajtjen e konfidencialitetit jo vetem ne qendrimet apo deklaratat me mediat e shkruara dhe elektronike, por edhe gjate gjithe kohes se ushtrimit te funksionit.
2.6. Ndershmeria perpara ligjit dhe moralit 

Eshte nje nder parimet baze i cili ka per qellim te informoje punonjesin e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile per detyrimin e ruajtjes se sekretit profesional, respektimin e moralit dhe te drejtesise, per te siguruar transparence e objektivitet ne dhenien e informacionit per vendimet e marra nga ana e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile. Suksesi i te qenit korrekt ndaj ligjit dhe i virtytshem ndaj moralit nuk qendron ne sanksionimin e punonjesit te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, por ne marrjen e masave per parandalimin e shperdorimit te detyres. 

2.6.1. Ndershmeria perpara ligjit – per te permbushur misionin e administrates, detyra e çdo punonjesi te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile eshte te jete i pergjegjshem dhe te perdore standarde te njejta ne zgjidhjen e shpejte te praktikave ligjore.
2.6.2. Ndershmeria perpara moralit – ndershmeria qendron ne krye te rregullave morale. Te gjithe punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te jene te vetedijshem se detyra kryesore dhe me e rendesishme eshte qe te meritojne respektin e subjekteve te inspektimit.
2.6.3. Nese punonjesi i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, per arsye te shkeljeve te konstatuara gjate kryerjes se detyrave, eshte njoftuar nga Prokuroria per fillimin e hetimit te nje çeshtje penale ndaj tij, atehere ai duhet qe brenda 24 oreve pas marrjes se njoftimit te vere ne dijeni eprorin e tij si edhe drejtorine perkatese qe mbulon burimet njerezore prane Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile 

3. RREGULLAT E SJELLJES, PARAQITJA 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te kene nje sjellje te mire dhe te denje ne te gjitha rrethanat, me qellim respektimin e moralit dhe drejtesise gjate ushtrimit te funksionit. 

3.1. Paraqitja 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te paraqiten me veshje serioze, per te respektuar autoritetin institucional ne marredhenie ndermjet kolegeve dhe me subjektet e inspektimit. Paraqitja fizike duhet te vleresohet me seriozitet maksimal nga vete punonjesi, pasi influencon ne krijimin e imazhit te institucionit qe perfaqeson tek subjekti i inspektimit dhe publiku.
3.2. Identifikimi i punonjesit

Gjate ushtrimit te detyres punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te mbajne ne menyre te ekspozuar karten e punonjesit. Behet perjashtim nga ky rregull kur mbajtja e ketij dokumenti cenon sigurine e tyre.
3.3. Konsumi i pijeve alkoolike dhe duhanit 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile nuk duhet to pijne duhan ne vendin e punes dhe nuk mund te konsumojne pije alkolike dhe çdo substance e cila influencon ne cilesine e punes dhe ne sjelljen e tyre.
3.4. Respektimi i orarit te punes 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te respektojne dhe zbatojne me efektivitet orarin e punes. Rastet e mosparaqitjes ne detyre, duhet te shoqerohen me justifikim te arsyeshem. 

3.5. Paanesia, mosdiskriminimi dhe ngacmimi 

Çdo punonjes duhet te kujdeset qe brenda dhe jashte ambjenteve te punes te mos shfaqe sjellje te diskriminimit dhe ndeshkimit per arsye race, besimi, gjinie etj., me qellim garantimin e sjelljes etike me drejtesi, paanshmeri, ndershmeri, integritet e profesionalizem te te gjithe zyrtareve te inspektorateve shteterore. 

Asnje punonjes nuk duhet qe per shkak te detyres te vuaje reagime morale apo seksuale qe mund te jene objekt ose pasoje, te cilat kane si qellim cenimin e te drejtave dhe dinjitetit te tij, jo vetem nga eprori por edhe nga kolege ose vartes. Ngacmimet individuale apo ne grup, qe kryhen ne kuader te perfitimit moral apo seksual, demtojne shendetin fizik, mendor dhe te ardhmen profesionale te çdo punonjesi. 

3.6. Ruajtja e prones publike 

Punonjesit duhet te jene te kujdesshem ne perdorimin e mjeteve dhe prones se institucionit. Nuk duhet te perdorin mjetet institucionale per qellime personale apo per perdorim privat. Duhet te evitojne shperdorimin dhe keqperdorimin e burimeve dhe mjeteve te institucionit. 

4. AMBIENTI I PUNES
4.1. Rregulla te pergjithshme 

Te gjithe punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile kane te drejte te ushtrojne aktivitetin e tyre ne kushte sa me te mira shendeti dhe sigurie pa qene objekt i diskriminimit dhe ne nje ambient ku objektivat e caktuara ndaj gjithsecilit. Nje ambient profesional mund te gjykohet: 
· Kur ai eshte i drejte dhe i pershtatshem;
· Kur eshte i sigurt dhe i jep mbeshtetjen nenpunesit;
· Kur nuk konsumohet ne te alkool;
· Kur nuk ka diskriminim ose dhunim te pajustifikuar;
· Kur konsiderohen si vlere ndryshimet midis individeve dhe diversitetit te kulturave;
· Kur informon ne menyre te paanshme nepunesit per rezultatet e tyre dhe i lejon te permiresohen;
· Kur perpiqet te terheq pjesemarrjen e personelit ne vendimet qe merren.

4.2. Paanesia dhe mosdiskriminimi 

Eshte paresore qe punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile te angazhohen per te vepruar ne nje menyre korrekte dhe pa bere diskriminime me qellim qe te garantojne barazine, zbatimin e rregullave te etikes dhe ndjenjen e pergjegjesise. Çdo punonjes duhet te kujdeset ne menyre aktive qe ne ambientet e punes te mos kete diskriminim ose ndeshkim. 

4.3. Shendeti dhe siguria 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile kane te drejte te ushtrojne aktivitetin e tyre ne ambiente te shendetshme dhe te sigurta. Ata duhet t'i marrin me shume seriozitet pergjegjesite qe kane te bejne me çeshtjet e sigurise dhe duhet t'i raportojne menjehere eprorit te drejtperdrejte per çdo problem shendeti dhe sigurie qe mund te linde nga shkelja e rregullave ne fuqi.

5. PERKUSHTIMI DHE AFTESITE

5.1. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet te kryejne detyren me perkushtim, ndershmeri, dhe pergjegjesi, konforme akteve ligjore. Nepermjet rritjes se njohurive dhe aftesive profesionale, do te perfitojne aftesi te mira degjuese, vleresuese e komunikuese si me koleget ashtu edhe me subjektet e inspektimit. Aftesite profesionale te perfituara duhet te vihen ne funksion te zbatimit te detyrave dhe eproret direkt bejne periodikisht vleresimin e tyre sipas legjislacionit ne fuqi.

5.2. Ne rast se punonjesi krijon veshtiresi serioze ne ushtrimin e profesionit te tij edhe pas nje periudhe gjate se ciles ai ka patur mundesi formimi profesional atehere ky punonjes gjendet perpara nje paaftesie profesionale. Ndersa ne rast se punonjesi eshte i paafte te realizoje funksionin qe i eshte besuar dhe e neglizhon ate ne menyre te vullneteshme, atehere ai ndodhet perpara nje neglizhimi profesional. Te dyja keto raste jane objekt i shkeljeve disiplinore. 

6. MARREDHENIET ME SUBJEKTET E INSPEKTIMIT 

6.1. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile ne marredhenie me subjektet e inspektimit duhet te:
· mbajne marredhenie korrekte institucionale duke ruajtur dhe zbatuar parimet e integritetit, objektivitetit, konfidencialitetit e kompetences profesionale ne funksion te realizimit e permbushjes se detyrave te ngarkuara;
· ushtrojne kompetencat e tyre per te keshilluar subjektet e inspektimit te plotesojne detyrimet ligjore dhe te njohin e te vleresojne te drejtat qe u jep ligji;
· komunikojne me subjektet e inspektimit ne menyre te paanshme, pa kryer veprimtari promocioni per ndonje subjekt inspektimi apo me qellim cenimin e tij dhe nuk lejojne qe edhe subjektet e inspektimit te veprojne ne te njejten menyre;
· te kene parasysh paraqitjen zyrtare gjate orarit te punes, komunikimi te permbaje etike, te jete korrekt, kompetent dhe sa me i qarte per subjektet e inspektimit;
· respektojne pozicionin e punes dhe te jene te pavarur, duke mos pranuar asnje udhezim lidhur me performancen e detyrave brenda apo jashte institucionit;
· raportojne prane eprorit te tyre, kur vleresojne se i eshte kerkuar te veprojne ne menyre te paligjshme, te pandershme ne kundershtim me etiken profesionale dhe njekohesisht te sinjalizoje per çdo konstatim te shkeljeve ligjore gjate ushtrimit te funksionit.
6.2. Punonjesit e inspektorateve shteterore ne marredhenie me subjektet e inspektimit nuk duhet te:

· perfshihen ne çfaredo veprimtarie apo transaksion financiar me subjektet e inspektimit apo me perfaqesuesit e tyre ligjore gjate dhe jashte ushtrimit te funksionit;
· marrin pjese ne aktivitete te cilat konsiderohen si konflikt interesi;
· rekomandojne apo sugjerojne tek subjektet e inspektimit eksperte financiar apo ligjor per mbajtjen e dokumentave te tyre. 

6.3. Ankesat ndaj inspektoratit shteteror ose punonjesve te tij 

Ka rendesi qe publiku te bindet per transparencen dhe ndershmerine e punonjesve te inspektorateve shteterore. Per te siguruar si dhe per te ruajtur kete bindje, kur ka ankesa ndaj inspektorateve shteterore ose ndaj punonjesve te tyre drejtuar Inspektoratit Qendror, duhet menjehere te kryhet nje hetim objektiv per keto ankesa. 

6.4. Agresioni ndaj nje punonjesi 

Punonjesit e inspektorateve shteterore, gjate ushtrimit te funksionit te tyre, duhet te mendojne per sigurine personale si dhe te kolegeve te tyre. Kur gjykojne se nuk duhet te nderhyjne vete, duhet te kerkojne perforcime nga organet e specializuara. Ne keto raste kerkesa per nderhyrje duhet t'i njoftohet eprorit me te afert.
7. MARREDHENIET ME VEPRIMTARI JASHTE OBJEKTIT TE PUNES 

Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile: 

7.1. Nuk mund te ushtrojne veprimtari private, qe krijon te ardhura ne formen e personit fizik tregtar, ortakeri personash fizike, tregtare te çdo forme, profesione te lira te avokatise, noterise, ekspertit te licencuar si edhe te konsulentit, agjentit ose te perfaqesuesit te organizatave;
7.2. Mund te punesohen vetem ne detyra dhe funksione te mesimdhenies, pasi per kete te kete marre pelqimin e eprorit te drejtperdrejte dhe kryeinspektorit, bazuar ne kerkesen me shkrim e cila permban pershkrimin e sakte te objektit, vendin (institucionin), kohezgjatjen, shpeshtesine dhe pagesen.
7.3. Aktivitete me karakter publik 
Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile nuk duhet te bejne ne publik komente te papershtatshme mbi politiken dhe programet e inspektorateve shteterore si me poshte vijon:
· Verejtje mbi politiken ose programe te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile qe i interesuari ka qene i ngarkuar t'i hartoje ose t'i zbatoje;
· Deklaratat dhe opinionet personale qe mund te interpretohen si zyrtare;
· Sulme kunder administrates se Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile qe mund te cenojne aktivitetin e tij;
· Kritika per politiken e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile ne fushen e funksioneve zyrtare te perfaqesimit;
· Sulme personale kunder kolegeve te administrates se Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile 

7.4. Aktivitete me karakter politik 

7.4.1. Me qellim qe te mos cenohen marredheniet midis punonjesve te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile dhe publikut, i gjithe personeli i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile ndalohet te beje gjate orarit te punes propagande politike.
7.4.2. Punonjesve te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile shteterore u ndalohet:
· Mbajtja gjate punes e shenjave te partive ose shoqatave politike;
· Shperndarja e materialeve propagandistike ne ambjentet e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile apo subjekteve te inspektimit;
· Perdorimi i ambjenteve te punes per aktivitet politik;
· Diskutimi gjate orarit te punes per tema politike;
· Pjesemarrja me uniforme ose civil ne manifestime te paautorizuara nga organet kompetente. 

7.5. Menyra e sjelljes per çeshtje te vogla 

7.5.1. Rregulla te pergjithshme 

Punonjesit duhet te informojne menjehere Drejtorin Ekzekutiv kur kane veshtiresi financiare. Kjo eshte e vlefshme gjithashtu edhe per punonjesit qe kane veshtiresi te medha financiare dhe nuk kane mundesi te perballojne menjehere borxhet e tyre. 

Punonjesit qe kane veshtiresi financiare, ne pergjithesi lejohen te ruajne vendin e punes me perjashtim te rasteve kur kane kryer nje shkelje te rende duke prekur fondet publike apo duke u perfshire ne akte qe mund te konsiderohen vepra penale dhe qe denohen me sanksione disiplinore ose penale. Punonjesit qe kane veshtiresi financiare nuk duhet te vendosen ne poste ku ata eventualisht mund te abuzojne me fondet publike apo me detyren. 

7.5.2. Operacionet financiare me karakter privat
Nuk u keshillohet punonjesve te kryejne midis tyre operacione financiare me karakter privat. Ky rekomandim vlen gjithashtu per dhenien e huave nje kolegu ose garantimin e huamarrjeve. 

Punonjesit qe kryejne operacoine te kesaj natyre me koleget e tjere te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile perkates e bejne nen pergjegjesine e tyre personale, por ata duhet te kujdesen qe keto operacione mos te demtojne veprimtarine dhe reputacionin e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile 

8. KONFLIKTI I INTERESAVE 

8.1. Per te shmangur konfliktin e dukshem te interesit dhe rrezikun e perdorimit te gabuar te informacionit, eshte e nevojshme qe punonjesit te keshillohen me drejtuesit.
8.2. Punonjesit e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, duhet te kene parasysh se: 

· nuk mund te zoterojne, ne menyre aktive, asnje aksion ose pjese ne kapital ne shoqerite tregtare, qe ushtrojne veprimtari ne fushen dhe territorin e juridiksionit te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, ku ushtron funksionet si punonjes.Per punonjesit Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, juridiksion territorial vleresohet i gjithe territori i Republikes se Shqiperise;
· nuk administrojne, ndikojne, orientojne subjektin e inspektimit ne veprimtarine e tij si dhe nuk mund te inspektojne subjektet e inspektimit te personave te lidhur me ta. Person i lidhur me punonjesin jane vetem bashkeshorti/ja, femijet ne moshe madhore, prinderit e punonjesit e te bashkeshortit/es si dhe çdo person fizik ose juridik, i cili ne lidhje me dhuraten, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial, luan rolin e ndermjetesit a te shkembyesit te interesave te lindur nga ky veprim;
· nese gjate ushtrimit te funksionit, veren se ka marredhenie te drejtperdrejte apo te terthorte me subjektin e inspektimit, duhet ta deklaroje paraprakisht ate tek eprori direkt;
· nuk marrin pjese ne ndonje pjesemarrje qe cenon paanshmerine e qendrimit te tyre. Kjo pjesemarrje perfshin ato aktivitete ose marredhenie te cilat mund te jene ne konflikt interesi me te qenit punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile;
· kerkimi dhe pranimi i çdo burimi tjeter, per te perfituar shperblim ne kembim te nje shume financiare apo ne forme dhurate, per shkak te pozicionit ne Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile, eshte e papajtueshme dhe perben shkak per fillimin e ecurise disiplinore dhe kallezim penal;
· ploteson me shkrim formularin e konfliktit te interesit dhe ia dorezon ate eprorit direkt, para marrjes se detyres per zbatim dhe kur mendon se lind nje konflikt i mundshem interesi. 

9. APLIKUESHMERIA DHE ZBATIMI I RREGULLAVE TE ETIKES 

9.1. Njohja dhe zbatimi me perpikmeri i rregullave etike te percaktuara ne kete kod, eshte shume i rendesishem per arritjen e objektivave nga te gjithe punonjesit, gje e cila do te ndikoje ne rritjen e autoritetit te Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile dhe te mirebesimit ne publik.
9.2. Fakti qe nje sjellje nuk eshte permendur ne kete rregullore, nuk e pengon ate per t'u bere e papranueshme dhe per kete arsye punonjesi i nenshtrohet masave disiplinore.
9.3. Moszbatimi i ketyre rregullave do te vleresohet dhe ndiqet sipas procedures se parashikuar nga aktet ligjore ne fuqi. 

10. PERMBLEDHJE

10.1. Publiku kerkon qe çdo punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile te jete i ndershem, i paanshem si dhe kompetent. Me qellim qe te ruhet besimi i publikut, ka shume rendesi qe punonjesi i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile te zbatoje ne menyre shume rigoroze rregullat e etikes kur ai kontakton me publikun, me subjektet e inspektimit ose me punonjesit/nepunesit e tjere te shtetit.
10.2. Respektimi i plote dhe ne teresi i ketyre rregullave te etikes kerkon qe çdo punonjes i Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile duhet:
· Te permbush funksionet e tij me kujdes, seriozitet dhe miresjellje;
· Te perpiqet te zbatoje me maksimumin e seriozitetit rregullat e etikes duke mos u mjaftuar me respektimin minimal te tyre;
· Te sillet ne vazhdimesi ne nje menyre te tille qe te ruaje ose permiresoje imazhin e Agjencise per Mbeshtetjen e Shoqerise Civile; 

10.3. Ne veçanti drejtuesit kane nje rol te rendesishem per te luajtur, ata duhet te jene te gatshem:

· Te japin shembullin personal;
· Te kujdesen qe personeli te njohe ligjet, udhezimet dhe procedurat e inspektimit;
· Te marrin te gjitha masat e nevojshme kur personeli i tyre nuk zbaton rregullat ne fuqi. 

11. BAZA LIGJORE 

· Ligji Nr. 7961 , date 12.7.1995 “Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar
· Ligji Nr. 9131 date 08.09.2003 “Per rregullat e etikes ne administraten publike”
· Ligji Nr. 9367 date 07.04.2005, “Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar
· Ligji Nr. 9049 date 10.04.2003 “Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nenpunesve civil” i ndryshuar. 

Keto rregulla hyjne ne fuqi menjehere.

DREJTOR EKZEKUTIV

ANDI KANANAJ
AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE
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